Дело №1-29/2024

УИД: 05RS0039-01-2024-000191-81

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 апреля 2024 года сел. Касумкент 

Сулейман-Стальский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Тагировой М.Н., при секретаре судебного заседания Бугаевой Л.М., с участием государственного обвинителя– пом. прокурора Сулейман-Стальского района РД Магомедовой Н.А., подсудимого ФИО1, защитника Карибовой Ф.М., представившей удостоверение №281 и ордер №139656, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении одного ребенка, с высшим образованием, работающего главным специалистом отдела экономики Управления финансов и экономики МР «Сулейман-Стальский район» РД, военнообязанного, ранее не судимого, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшее копирование компьютерной информации, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: ФИО1, занимающий на основании приказа от 01.02.2019 за № 9, должность главного специалиста отдела экономики Управления финансов и экономики администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» РД, в обязанности которого входит оказание муниципальных услуг и решение текущих вопросов, обладающий навыками использования компьютерной техники, находясь по месту своей работы в администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район», расположенной по адресу: Республика Дагестан, Сулейман-Стальский район, селение Касумкент, улица Ленина, 26, по просьбе главы МР «Сулейман-Стальский район», глав администраций сельских поселений МР «Сулейман-Стальский район» и иных должностных лиц, осуществлял подготовку необходимой документации для оформления и изготовления электронных подписей, предназначенных для подписания официальных документов, при этом, после их изготовления, незаконно, не поставив в известность владельцев электронных подписей, сохранял их на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K.

Так, в период времени с начала 2022 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, глава администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» Республики Дагестан ФИО2, не обладающий знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие. ФИО1 в указанный период времени, используя программу «Крипто-Про», установленную на его служебном персональном компьютере, за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке, за серийным номером: S5G8NS0R604402K, создал закрытые части ключей электронных подписей с расширениями «.key», после чего для получения открытых частей ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификата электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени главы администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» Республики Дагестан ФИО2 заявления в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытых частей ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer».

После проверки и одобрения заявлений на выдачу открытых частей ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer», Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, главе администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» Республики Дагестан ФИО2 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан были выданы сертификаты открытых ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer» на флеш-накопителях, которые в последующем глава администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» Республики Дагестан ФИО2 передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронных подписей, посредством соединения двух частей ключей электронных подписей с расширениями «.key» и «.cer».

ФИО1, соединив две части ключей электронных подписей с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке, за серийным номером: S5G8NS0R604402K, сохранил электронные подписи на флеш-накопителях, предоставленных главой администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» Республики Дагестан ФИО2 и передал указанные флеш-накопители с электронными подписями последнему, однако при этом, ФИО1 при сохранении электронных подписей на флеш-накопителях, имея умысел на дальнейшее использование электронных подписей в личных целях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде копирования компьютерной информации и желая их наступления, не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО2, незаконно сохранил электронные подписи главы администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» Республики Дагестан ФИО2 за серийными номерами: 009d93a1cf496d17f581a547b284c80feb, 009ba3873a48f3bcf4f17b4f9f423d3e94, 7721ee092a0c39a2338c04b2548af134577bd9e3, 01d5201fe5f4d0a85156a0ab6ac8

1621630da1b5, 1d6a0c8a27df6d18a80c92e6950b5981493a94ef, ff63c5701d00bf4

038393d30561593d15bbc0ea и 009d93a1cf496d17f581a547b284c80feb на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K.

Кроме того, в период времени с начала 2019 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, глава администрации сельского поселения «сельсовет Герейхановский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО3, не обладающий знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие. В тот же период времени, ФИО1 используя программу «Крипто-Про», установленную на его служебном персональном компьютере, за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке, за серийным номером: S5G8NS0R604402K, создал закрытые части ключей электронных подписей с расширениями «.key», после чего для получения открытых частей ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификаты электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени главы администрации сельского поселения «сельсовет Герейхановский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО3 заявления в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытых частей ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer».

После проверки и одобрения заявлений на выдачу открытых частей ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer» Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, главе администрации сельского поселения «сельсовет Герейхановский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО3 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан были выданы сертификаты открытых ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer» на флеш-накопителях, которые в последующем глава администрации сельского поселения «сельсовет Герейхановский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО3 передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронных подписей, посредством соединения двух частей ключей электронных подписей с расширениями «.key» и «.cer».

ФИО1, соединив две части ключей электронных подписей с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке, за серийным номером: S5G8NS0R604402K, сохранил электронные подписи на флеш-накопителях, предоставленных главой администрации сельского поселения «сельсовет Герейхановский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО3 и передал указанные флеш-накопители с электронными подписями последнему, при этом, ФИО1 не поставив в известность владельца электронных подписей ФИО3, незаконно сохранил электронные подписи главы администрации сельского поселения «сельсовет Герейхановский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО3 за серийными номерами: 3b512c8d398d2e5a975544bd46d3d636, 3546c0a1ab1c3e35aa1fa7f2091d1ced, 34942f33aeaa5c273d7e7da79e550210d0dd9ca5 и 00dd667abf894e9143e4ad4ca0f750463a, на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K.

Также, в период времени с начала 2022 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, глава администрации сельского поселения «сельсовет Карчагский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО4, не обладающий знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие. В тот же период времени, ФИО1 используя программу «Крипто-Про», установленную на его служебном персональном компьютере, за серийным номером: H4712839554239, создал закрытую часть ключа электронной подписи с расширением «.key», после чего для получения открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификата электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени главы администрации сельского поселения «сельсовет Карчагский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО5 заявление в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer».

После проверки и одобрения заявления на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, главе администрации сельского поселения «сельсовет Карчагский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО5 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан был выдан сертификат открытого ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» на флеш-накопителе, который в последующем глава администрации сельского поселения «сельсовет Карчагский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО5 передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронной подписи, посредством соединения двух частей ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer».

ФИО1, соединив две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239, сохранил электронную подпись на флеш-накопителе, предоставленной главой администрации сельского поселения «сельсовет Карчагский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО5 и передал указанный флеш-накопитель с электронной подписью последнему, однако при этом, ФИО1 при сохранении электронной подписи на флеш-накопителе, имея умысел на дальнейшее использование электронной подписи в личных целях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде копирования компьютерной информации и желая их наступления, не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО5, незаконно сохранил электронную подпись главы администрации сельского поселения «сельсовет Карчагский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО5 за серийным номером: 00805e183a9e8141e9bcb4492ba5d7d5ca, на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239.

Кроме того, в период времени с начала 2021 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, глава администрации сельского поселения «сельсовет Уллугатагский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО6, не обладающий знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие.

В тот же период времени, используя программу «Крипто-Про», установленную на его служебном персональном компьютере, за серийным номером: H4712839554239, создал закрытую часть ключа электронной подписи с расширением «.key», после чего для получения открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификата электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени главы администрации сельского поселения «сельсовет Уллугатагский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО6 заявление в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer».

После проверки и одобрения заявления на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, главе администрации сельского поселения «сельсовет Уллугатагский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО6 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан был выдан сертификат открытого ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» на флеш-накопителе, который в последующем глава администрации сельского поселения «сельсовет Уллугатагский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО6 передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронной подписи, посредством соединения двух частей ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer». Далее ФИО1, соединив две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239, сохранил электронную подпись на флеш-накопителе, предоставленной главой администрации сельского поселения «сельсовет Уллугатагский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО6 и передал указанный флеш-накопитель с электронной подписью последнему, однако при этом, ФИО1 при сохранении электронной подписи на флеш-накопителе, имея умысел на дальнейшее использование электронной подписи в личных целях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде копирования компьютерной информации и желая их наступления, не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО6, незаконно сохранил электронную подпись главы администрации сельского поселения «сельсовет Уллугатагский» ФИО6 за серийным номером: 00e0f83432c3d1bcda00928debcbc16b45, на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239.

Также, в период времени с начала 2022 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, глава администрации сельского поселения «сельсовет Испикский» Ахмедов Рагиф Фикретович, не обладающий знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие. В тот же период времени, используя программу «Крипто-Про», установленную на его служебном персональном компьютере, за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке, за серийным номером: S5G8NS0R604402K, создал закрытые части ключей электронных подписей с расширениями «.key», после чего для получения открытых частей ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификаты электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени главы администрации сельского поселения «сельсовет Испикский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО7 заявления в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытых частей ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer».

После проверки и одобрения заявлений на выдачу открытых частей ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer», Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, главе администрации сельского поселения «сельсовет Испикский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО7 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан были выданы сертификаты открытых ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer» на флеш-накопителях, которые в последующем глава администрации сельского поселения «сельсовет Испикский» МР ФИО7 передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронных подписей, посредством соединения двух частей ключей электронных подписей с расширениями «.key» и «.cer». ФИО1, соединив две части ключей электронных подписей с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K, сохранил электронные подписи на флеш-накопителях, предоставленных главой администрации сельского поселения «сельсовет Испикский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО7 и передал указанные флеш-накопители с электронными подписями последнему, однако при этом, ФИО1 при сохранении электронных подписей на флеш-накопителях, имея умысел на дальнейшее использование электронных подписей в личных целях, не поставив в известность владельца электронных подписей ФИО7, незаконно сохранил электронные подписи главы администрации сельского поселения «сельсовет Испикский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО7 за серийными номерами: 3199690facfe34313db929f81945a7be и 008f13dccc3c5728afe9740b97bf9ea64b, на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K.

Кроме того, в период времени с начала 2019 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, глава администрации сельского поселения «сельсовет Цмурский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО8, не обладающая знаниями в части изготовления электронной подписи, обратилась к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие. В тот же период времени, ФИО1 используя программу «Крипто-Про», установленную на его служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239, создал закрытую часть ключа электронной подписи с расширением «.key», после чего для получения открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификаты электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени главы администрации сельского поселения «сельсовет Цмурский» ФИО8 заявление в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer».

После проверки и одобрения заявления на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, главе администрации сельского поселения «сельсовет Цмурский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО8 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан был выдан сертификат открытого ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» на флеш-накопителе, который в последующем глава администрации сельского поселения «сельсовет Цмурский» ФИО8 передала ФИО1 для дальнейшего изготовления электронной подписи, посредством соединения двух частей ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer». ФИО1, соединив две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239, сохранил электронную подпись на флеш-накопителе, предоставленной главой администрации сельского поселения «сельсовет Цмурский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО8 и передал указанный флеш-накопитель с электронной подписью последней, однако при этом, не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО8, ФИО1 незаконно сохранил электронную подпись главы администрации сельского поселения «сельсовет Цмурский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО8 за серийным номером: 25795b960d1017e933133e1235f4d60a, на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239.

Также, в период времени с начала 2022 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, глава администрации сельского поселения «село Орта-Стал» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО9, не обладающий знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие. В тот же период времени, ФИО1 используя программу «Крипто-Про», установленную на его служебном персональном компьютере, за серийным номером: H4712839554239, создал закрытую часть ключа электронной подписи с расширением «.key», после чего для получения открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификаты электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени главы администрации сельского поселения «село Орта-Стал» ФИО9 заявление в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer». После проверки и одобрения заявления на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, главе администрации сельского поселения «село Орта-Стал» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО9 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан, был выдан сертификат открытого ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» на флеш-накопителе, который в последующем глава администрации сельского поселения «село Орта-Стал» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО9 передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронной подписи, посредством соединения двух частей ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer».

ФИО1, соединив две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239, сохранил электронную подпись на флеш-накопителе, предоставленной главой администрации сельского поселения «село Орта-Стал» ФИО9 и передал указанный флеш-накопитель с электронной подписью последнему, однако при этом, ФИО1 при сохранении электронной подписи на флеш-накопителе, имея умысел на дальнейшее использование электронной подписи в личных целях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде копирования компьютерной информации и желая их наступления, не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО9, незаконно сохранил электронную подпись главы администрации сельского поселения «село Орта-Стал» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО9 за серийным номером: 00c1e9fa106f1c67a2b5d920b40da33f95, на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239.

Кроме того, в период времени с начала 2020 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, глава администрации сельского поселения «сельсовет Шихикентский» ФИО10, не обладающий знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие.

ФИО1 в тот же период времени, используя программу «Крипто-Про», установленную на его служебном персональном компьютере, за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке, за серийным номером: S5G8NS0R604402K, создал закрытую часть ключа электронной подписи с расширениями «.key», после чего для получения открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификаты электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени главы администрации сельского поселения «сельсовет Шихикентский» ФИО10 заявление в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer».

После проверки и одобрения заявления на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, главе администрации сельского поселения «сельсовет Шихикентский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО10 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан был выдан сертификат открытого ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» на флеш-накопителе, который в последующем глава администрации сельского поселения «сельсовет Шихикентский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО10 передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронной подписи, посредством соединения двух частей ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer». ФИО1, соединив две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K, сохранил электронную подпись на флеш-накопителе, предоставленной главой администрации сельского поселения «сельсовет Шихикентский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО10 и передал указанный флеш-накопитель с электронной подписью последнему, однако при этом, ФИО1 при сохранении электронной подписи на флеш-накопителе, имея умысел на дальнейшее использование электронной подписи в личных целях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде копирования компьютерной информации и желая их наступления, не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО10, незаконно сохранил электронную подпись главы администрации сельского поселения «сельсовет Шихикентский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО10 за серийным номером: 4fda72c52dd0354ba70d7f91a9c26eb3, на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K.

Также, в период времени с начала 2020 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, глава администрации сельского поселения «село Эминхюр» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО11, не обладающий знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие. В тот же период времени ФИО11, используя программу «Крипто-Про», установленную на его служебном персональном компьютере, за серийным номером: H4712839554239, создал закрытую часть ключа электронной подписи с расширением «.key», после чего для получения открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификаты электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени главы администрации сельского поселения «село Эминхюр» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО11 заявление в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer».

После проверки и одобрения заявления на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, главе администрации сельского поселения «село Эминхюр» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО11 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан был выдан сертификат открытого ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» на флеш-накопителе, который в последующем глава администрации сельского поселения «село Эминхюр» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО11 передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронной подписи, посредством соединения двух частей ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer».

Далее ФИО1, соединив две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239, сохранил электронную подпись на флеш-накопителе, предоставленной главой администрации сельского поселения «село Эминхюр» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО11 и передал указанный флеш-накопитель с электронной подписью последнему, однако при этом, ФИО1 не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО11, незаконно сохранил электронную подпись главы администрации сельского поселения «село Эминхюр» ФИО11 за серийным номером: 00c493f14cdf1f3965505dd59d22413805, на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239.

Кроме того, в период времени с начала 2019 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, глава администрации сельского поселения «сельсовет Новомакинский» ФИО12, не обладающий знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие.

В тот же период времени ФИО1, используя программу «Крипто-Про», установленную на его служебном персональном компьютере, за серийным номером: H4712839554239, создал закрытую часть ключа электронной подписи с расширением «.key», после чего для получения открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификаты электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени главы администрации сельского поселения «сельсовет Новомакинский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО12 заявление в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer».

После проверки и одобрения заявления на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, главе администрации сельского поселения «сельсовет Новомакинский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО12 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан был выдан сертификат открытого ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» на флеш-накопителе, который в последующем глава администрации сельского поселения «сельсовет Новомакинский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО12 передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронной подписи, посредством соединения двух частей ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer». ФИО1, соединив две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239, сохранил электронную подпись на флеш-накопителе, предоставленной главой администрации сельского поселения «сельсовет Новомакинский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО12 и передал указанный флеш-накопитель с электронной подписью последнему, однако при этом, ФИО1 не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО12, незаконно сохранил электронную подпись главы администрации сельского поселения «сельсовет Новомакинский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО12 за серийным номером: 7a674723be36873eb02c5f4690f6cb3f, на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239.

Также, в период времени с начала 2022 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, глава администрации сельского поселения «сельсовет Алкадарский» ФИО13, не обладающий знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие. В тот же период времени, ФИО1 используя программу «Крипто-Про», установленную на его служебном персональном компьютере, за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке, за серийным номером: S5G8NS0R604402K, создал закрытые части ключей электронных подписей с расширениями «.key», после чего для получения открытых частей ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификаты электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени главы администрации сельского поселения «сельсовет Алкадарский» ФИО13 заявления в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытых частей ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer». После проверки и одобрения заявлений на выдачу открытых частей ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer» Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, главе администрации сельского поселения «сельсовет Алкадарский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО13 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан были выданы сертификаты открытых ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer» на флеш-накопителях, которые в последующем глава администрации сельского поселения «сельсовет Алкадарский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО13 передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронных подписей, посредством соединения двух частей ключей электронных подписей с расширениями «.key» и «.cer».

ФИО1, соединив две части ключей электронных подписей с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K, сохранил электронные подписи на флеш-накопителях, предоставленных главой администрации сельского поселения «сельсовет Алкадарский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО13 и передал указанные флеш-накопители с электронными подписями последнему, однако при этом, ФИО1, не поставив в известность владельца электронных подписей ФИО13, незаконно сохранил электронные подписи главы администрации сельского поселения «сельсовет Алкадарский» ФИО13 за серийными номерами: 0086213b094b9803b56953d4a624d2d8c0 и 00dd7ec4d9e34694a4ca384cd578c78 69b, на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K.

Кроме того, в период времени с начала 2021 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, глава администрации сельского поселения «село Ашага-Стал» ФИО14, не обладающий знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие. В тот же период времени, ФИО1 используя программу «Крипто-Про», установленную на его служебном персональном компьютере, за серийным номером: H4712839554239, создал закрытую часть ключа электронной подписи с расширением «.key», после чего для получения открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификаты электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени главы администрации сельского поселения «село Ашага-Стал» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО14 заявление в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer».

После проверки и одобрения заявления на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, главе администрации сельского поселения «село Ашага-Стал» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО14 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан был выдан сертификат открытого ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» на флеш-накопителе, который в последующем глава администрации сельского поселения «село Ашага-Стал» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО14 передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронной подписи, посредством соединения двух частей ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer». ФИО1, соединив две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239, сохранил электронную подпись на флеш-накопителе, предоставленной главой администрации сельского поселения «село Ашага-Стал» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО14 и передал указанный флеш-накопитель с электронной подписью последнему, однако при этом, ФИО1 при сохранении электронной подписи на флеш-накопителе, имея умысел на дальнейшее использование электронной подписи в личных целях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде копирования компьютерной информации и желая их наступления, не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО14, незаконно сохранил электронную подпись главы администрации сельского поселения «село Ашага-Стал» ФИО14 за серийным номером: 00a6890506b06c3cf3ef57103918ae67d6, на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239.

Также, в период времени с начала 2019 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, глава администрации сельского поселения «село Даркушказмаляр» ФИО15, не обладающий знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие. В тот же период времени, ФИО1 используя программу «Крипто-Про», установленную на его служебном персональном компьютере, за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке, за серийным номером: S5G8NS0R604402K, создал закрытую часть ключа электронной подписи с расширениями «.key», после чего для получения открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификаты электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени главы администрации сельского поселения «село Даркушказмаляр» ФИО15 заявление в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer».

После проверки и одобрения заявления на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, главе администрации сельского поселения «село Даркушказмаляр» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО15 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан был выдан сертификат открытого ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» на флеш-накопителе, который в последующем глава администрации сельского поселения «село Даркушказмаляр» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО15 передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронной подписи, посредством соединения двух частей ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer».

Далее ФИО1, соединив две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K, сохранил электронную подпись на флеш-накопителе, предоставленной главой администрации сельского поселения «село Даркушказмаляр» ФИО15 и передал указанный флеш-накопитель с электронной подписью последнему, однако при этом, ФИО1 не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО15, незаконно сохранил электронную подпись главы администрации сельского поселения «село Даркушказмаляр» ФИО15 за серийным номером: 00afa274b874efa8da58493f84f91c976a, на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K.

Кроме того, в период времени с начала 2019 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, глава администрации сельского поселения «сельсовет Касумкентский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО16, не обладающий знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие.

В тот же период времени, ФИО1 используя программу «Крипто-Про», установленную на его служебном персональном компьютере, за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке, за серийным номером: S5G8NS0R604402K, создал закрытые части ключей электронных подписей с расширениями «.key», после чего для получения открытых частей ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификаты электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени главы администрации сельского поселения «сельсовет Касумкентский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО16 заявления в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытых частей ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer». После проверки и одобрения заявлений на выдачу открытых частей ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer», Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, главе администрации сельского поселения «сельсовет Касумкентский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО16 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан были выданы сертификаты открытых ключей проверки электронных подписей с расширениями «.cer» на флеш-накопителях, которые в последующем глава администрации сельского поселения «сельсовет Касумкентский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО16 передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронных подписей, посредством соединения двух частей ключей электронных подписей с расширениями «.key» и «.cer».

ФИО1, соединив две части ключей электронных подписей с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке, за серийным номером: S5G8NS0R604402K, сохранил электронные подписи на флеш-накопителях, предоставленных главой администрации сельского поселения «сельсовет Касумкентский» ФИО16 и передал указанные флеш-накопители с электронными подписями последнему, однако при этом, ФИО1 не поставив в известность владельца электронных подписей ФИО16, незаконно сохранил электронные подписи главы администрации сельского поселения «сельсовет Касумкентский» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО16 за серийными номерами: 0b44ca15bf169171eb32d0e27784a9b6a6831371 и 5a77678e47b08e18ce543f1625 393a41 на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239 и личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K.

Также, в период времени с начала 2023 года, более точное время предварительным следствием не установлена, но не позднее 31 августа 2023 года, директор муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Шихикентская СОШ» ФИО17, имеющий во владении электронную подпись за серийным номером: 00b5e8f75564d12cbde885ff7af70757dd, выданный Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, в связи с неисправностью электронной подписи обратился с просьбой об устранении неисправности электронной подписи к ФИО1, на что последний, дал свое согласие. 

Для устранения неисправности электронной подписи, директор муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Шихикентская СОШ» ФИО17 передал ФИО1 флеш-накопитель, на которой находились соединенные две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer», при этом устранить неисправность ФИО1 не смог, в связи с чем ФИО1 вернул владельцу ФИО17 флеш-накопитель, на которой находились соединенные две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer», однако при попытке устранения неисправности электронной подписи, ФИО1 не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО17, незаконно сохранил электронную подпись директора муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Шихикентская СОШ» ФИО17 за серийным номером: 00b5e8f75564d12cbde885ff7af70757dd, на личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K.

Кроме того, в период времени с начала 2023 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, заведующая муниципального казенного детского общеобразовательного учреждения «Корчагский детский сад» ФИО18, имеющая во владении электронную подпись за серийным номером: 0091adfd39a836fae3bdea55cc99b2003b, выданную Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, в связи с неисправностью электронной подписи обратилась с просьбой об устранении неисправности электронной подписи к ФИО1, на что последний, дал свое согласие. Для устранения неисправности электронной подписи, заведующая муниципального казенного детского общеобразовательного учреждения «Корчагский детский сад» ФИО18 передала ФИО1 флеш-накопитель, на которой находились соединенные две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» и после устранения неисправности электронной подписи ФИО1 вернул владельцу ФИО18 флеш-накопитель, на которой находились соединенные две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer», однако при устранении неисправности электронной подписи, имея умысел на дальнейшее использование электронной подписи в личных целях, не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО18, незаконно сохранил электронную подпись заведующей муниципального казенного детского общеобразовательного учреждения «Корчагский детский сад» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО18 за серийным номером: 0091adfd39a836fae3bdea55cc99b2003b, на личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K.

Также, в период времени с начала 2022 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, директор муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Новомакинская СОШ» ФИО19, не обладающая знаниями в части изготовления электронной подписи, обратилась к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие. В тот же период времени ФИО1, используя программу «Крипто-Про», установленную на его личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K, создал закрытую часть ключа электронной подписи с расширениями «.key», после чего для получения открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификаты электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени директора муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Новомакинская СОШ» ФИО19 заявление в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer».

После проверки и одобрения заявления на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, директору муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Новомакинская СОШ» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО19 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан был выдан сертификат открытого ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» на флеш-накопителе, который в последующем директор муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Новомакинская СОШ» ФИО19 передала ФИО1 для дальнейшего изготовления электронной подписи, посредством соединения двух частей ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer».

ФИО1, соединив две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K, сохранил электронную подпись на флеш-накопителе, предоставленной директором муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Новомакинская СОШ» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО19 и передал указанный флеш-накопитель с электронной подписью последней, однако при этом, ФИО1 при сохранении электронной подписи на флеш-накопителе, имея умысел на дальнейшее использование электронной подписи в личных целях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде копирования компьютерной информации и желая их наступления, не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО19, незаконно сохранил электронную подпись директора муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Новомакинская СОШ» ФИО19 за серийным номером: 3cb4651aad20396d9548291fcfebf53c, на личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K.

Кроме того, в период времени с начала 2022 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, начальник муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО20, не обладающий знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие. В тот же период времени, используя программу «Крипто-Про», установленную на его личном ноутбуке, за серийным номером: S5G8NS0R604402K, ФИО1 создал закрытую часть ключа электронной подписи с расширениями «.key», после чего для получения открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификаты электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени начальника муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО20 заявление в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer».

После проверки и одобрения заявления на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, начальнику муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО20 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан был выдан сертификат открытого ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» на флеш-накопителе, который в последующем начальник муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО20 передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронной подписи, посредством соединения двух частей ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer».

ФИО1, соединив две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K, сохранил электронную подпись на флеш-накопителе, предоставленной начальником муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО20 и передал указанный флеш-накопитель с электронной подписью последнему, однако при этом, ФИО1 не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО20, незаконно сохранил электронную подпись начальника муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО20 за серийным номером: 64f70398b315cfa0f271a9132ea2cd93, на личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K.

Также, в период времени с начала 2019 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, начальник отдела муниципального бюджетного учреждения «Управление капитального строительства» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО21, не обладающий знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие. ФИО1 в тот же период времени, используя программу «Крипто-Про», установленную на его личном ноутбуке, за серийным номером: S5G8NS0R604402K, создал закрытую часть ключа электронной подписи с расширениями «.key», после чего для получения открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификаты электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени начальника отдела муниципального бюджетного учреждения «Управление капитального строительства» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО21 заявление в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer».

После проверки и одобрения заявления на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, начальнику отдела муниципального бюджетного учреждения «Управление капитального строительства» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО21 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан был выдан сертификат открытого ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» на флеш-накопителе, который в последующем начальник отдела муниципального бюджетного учреждения «Управление капитального строительства» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО21 передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронной подписи, посредством соединения двух частей ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer». ФИО1, соединив две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K, сохранил электронную подпись на флеш-накопителе, предоставленной начальником отдела муниципального бюджетного учреждения «Управление капитального строительства» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО21 и передал указанный флеш-накопитель с электронной подписью последнему, однако при этом, ФИО1 при сохранении электронной подписи на флеш-накопителе, имея умысел на дальнейшее использование электронной подписи в личных целях, не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО21, незаконно сохранил электронную подпись начальника отдела муниципального бюджетного учреждения «Управление капитального строительства» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО21 за серийным номером: 3896cbeddb731e4c7b553bd334f60469f634d11d, на личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K.

Кроме того, в период времени с начала 2021 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, директор муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Татарханская СОШ» ФИО22, имеющий во владении электронную подпись за серийным номером: 00a0cdcf70578d7b4910c5e986b2b4d7e4, выданный Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, в связи с неисправностью электронной подписи обратился с просьбой об устранении неисправности электронной подписи к ФИО1, на что последний. дал свое согласие. Для устранения неисправности электронной подписи, директор муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Татарханская СОШ» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО22 передал ФИО1 флеш-накопитель, на котороМ находились соединенные две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» и после устранения неисправности квалифицированного сертификата электронной подписи ФИО1 вернул владельцу электронной подписи ФИО22 флеш-накопитель, на котором находились соединенные две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer», однако при устранении неисправности электронной подписи, имея умысел на дальнейшее использование электронной подписи в личных целях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде копирования компьютерной информации и желая их наступления, не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО22, незаконно сохранил электронную подпись директора муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Татарханская СОШ» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО22 за серийным номером: 00a0cdcf70578d7b4910c5e986b2b4d7e4, на личном ноутбуке за серийным номером: S5G8NS0R604402K.

Также, в период времени с начала 2023 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 31 августа 2023 года, индивидуальный предприниматель ФИО23, не обладающий знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие. ФИО1 в тот же период времени, используя программу «Крипто-Про», установленную на служебном персональном компьютере, за серийным номером: H4712839554239, создал закрытую часть ключа электронной подписи с расширениями «.key», после чего для получения открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификаты электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени индивидуального предпринимателя ФИО23 заявление в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer».

После проверки и одобрения заявления на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, индивидуальному предпринимателю ФИО23 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан был выдан сертификат открытого ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» на флеш-накопителе, который в последующем индивидуальный предприниматель ФИО23 передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронной подписи, посредством соединения двух частей ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer». ФИО1, соединив две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239, сохранил электронную подпись на флеш-накопителе, предоставленной индивидуальным предпринимателем ФИО23 и передал указанный флеш-накопитель с электронной подписью последнему, однако при этом, ФИО1 при сохранении электронной подписи на флеш-накопителе, имея умысел на дальнейшее использование электронной подписи в личных целях, не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО23, незаконно сохранил электронную подпись индивидуального предпринимателя ФИО23 за серийным номером: 7709266700020004f651, на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239. 

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 августа 2023 года, бухгалтер администрации сельского поселения «село Ашага-Стал» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО24, имеющая во владении электронную подпись за серийным номером: 6eb3c724a75e148c4158efaace57122a, выданную Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, в связи с неисправностью электронной подписи обратилась с просьбой об устранении неисправности электронной подписи к ФИО1, на что последний, дал свое согласие. 

Для устранения неисправности электронной подписи, бухгалтер администрации сельского поселения «село Ашага-Стал» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО24 передала ФИО1 флеш-накопитель, на котором находились соединенные две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» и после устранения неисправности электронной подписи ФИО1 вернул владельцу ФИО24 флеш-накопитель, на котором находились соединенные две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer», однако при устранении неисправности электронной подписи, имея умысел на дальнейшее использование электронной подписи в личных целях, не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО24, незаконно сохранил электронную подпись бухгалтера администрации сельского поселения «село Ашага-Стал» МР «Сулейман-Стальский район» ФИО24 за серийным номером: 6eb3c724a75e148c4158efaace57122a, на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239.

Также, в период времени с начала 2019 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 2022 года, ФИО25, занимавший должность главы администрации сельского поселения «село Ашага-Стал» до указанного периода времени, не обладая знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие.

ФИО1 в тот же период времени, используя программу «Крипто-Про», установленную на его служебном персональном компьютере, за серийным номером: H4712839554239, создал закрытую часть ключа электронной подписи с расширениями «.key», после чего для получения открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификаты электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени ФИО25 занимающего должность главы администрации сельского поселения «село Ашага-Стал» заявление в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer».

После проверки и одобрения заявления на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, ФИО25 занимающему должность главы администрации сельского поселения «село Ашага-Стал» из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан был выдан сертификат открытого ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» на флеш-накопителе, который в последующем ФИО25 занимающий должность главы администрации сельского поселения «село Ашага-Стал» МР «Сулейман-Стальский район» передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронной подписи, посредством соединения двух частей ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer».

ФИО1, соединив две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239, сохранил электронную подпись на флеш-накопителе, предоставленной ФИО25 занимающим должность главы администрации сельского поселения «село Ашага-Стал» МР «Сулейман-Стальский район» и передал указанный флеш-накопитель с электронной подписью последнему, однако при этом, ФИО1 при сохранении электронной подписи на флеш-накопителе, имея умысел на дальнейшее использование электронной подписи в личных целях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде копирования компьютерной информации и желая их наступления, не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО25, незаконно сохранил электронную подпись ФИО25 занимающего должность главы администрации сельского поселения «село Ашага-Стал» МР «Сулейман-Стальский район» за серийным номером: 7e7889a0bc7a92d510393014cde938094fddad1e, на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239.

Кроме того, примерно в 2022 году, более точное время и дата предварительным следствием не установлено, ФИО26, который состоял в должности эксперта по техническому контролю и диагностике автомототранспортных средств, не обладая знаниями в части изготовления электронной подписи, обратился к ФИО1 с просьбой об изготовлении электронной подписи, на что ФИО1 дал свое согласие.

ФИО1 в тот же период времени, используя программу «Крипто-Про», установленную на его служебном персональном компьютере, за серийным номером: H4712839554239, создал закрытую часть ключа электронной подписи с расширениями «.key», после чего для получения открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer», направил посредством официального портала подачи документов на получение сертификаты электронных подписей «roskazna.gov.ru» от имени ФИО26 заявление в отделение по Сулейман-Стальскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer». 

После проверки и одобрения заявления на выдачу открытой части ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» Управлением Федерального Казначейства по Республике Дагестан, ФИО26 из Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан был выдан сертификат открытого ключа проверки электронной подписи с расширением «.cer» на флеш-накопителе, который в последующем ФИО26 передал ФИО1 для дальнейшего изготовления электронной подписи, посредством соединения двух частей ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer».

ФИО1, соединив две части ключей электронной подписи с расширениями «.key» и «.cer» с помощью программы «Крипто-Про», установленной на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239, сохранил электронную подпись на флеш-накопителе, предоставленной ФИО26 и передал указанный флеш-накопитель с электронной подписью последнему, однако при этом, ФИО1 при сохранении электронной подписи на флеш-накопителе, имея умысел на дальнейшее использование электронной подписи в личных целях, не поставив в известность владельца электронной подписи ФИО26, незаконно сохранил электронную подпись ФИО26 за серийным номером: 0685ef7b009eae0fa241a59ae7ea2d4974, на служебном персональном компьютере за серийным номером: H4712839554239.

Таким образом ФИО1 в нарушении ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» при сохранении открытой части электронной подписи с расширением «.cer» на представленные владельцами электронных подписей флеш-накопители, действуя умышленно, без согласия владельцев электронных подписей, находясь по месту своей работы в администрации муниципального района МР «Сулейман-Стальский район», расположенной по адресу: Республика Дагестан, Сулейман-Стальский район, селение Касумкент, улица Ленина, 26, незаконно копировал обе части ключей электронных подписей с расширениями «.key» и «.cer», в папку «Сертификаты», а также на локальные (накопительные) диски служебного персонального компьютера за серийным номером: H4712839554239 и личного ноутбука за серийным номером: S5G8NS0R604402K, получив таким образом возможность использовать электронные подписи в личных целях, что повлекло копирование охраняемой законом компьютерной информации, совершенное с использованием служебного положения.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в содеянном признал полностью, выразил согласие с предъявленным ему обвинением и поддержал заявленное в ходе досудебного производства ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, просит освободить его от наказания, с назначением меры уголовно-правового характере в виде судебного штрафа.

При рассмотрении дела установлено, что подсудимый понимает существо обвинения, согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного добровольно и после консультации с защитником при ознакомлении с делом в порядке ст.217 УПК РФ ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержано последним.

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.272 УК РФ, отнесено законом к категории средней тяжести.

Государственный обвинитель не возражает против заявленного обвиняемым ходатайства.

Основания для прекращения дела отсутствуют.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, подлежит постановлению обвинительный приговор.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд находит установленным осуществление им неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшее копирование компьютерной информации, с использованием своего служебного положения, а именно квалифицирует содеянное по ч.3 ст.272 УК РФ.

Учитывая личность подсудимого, а также характер совершенного преступления, оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, в том числе по ст.76.2 УК РФ, суд не усматривает по следующим основаниям.

В соответствии с положениями ст.25.1 УПК РФ суд в порядке, установленном настоящим Кодексом, а в случаях предусмотренныхст.76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.2.1. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2023г. №19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», в статье 76.2 УК РФ под ущербом следует понимать имущественный вред, который может быть возмещен в натуре, в денежной форме и т.д. Под заглаживанием вреда понимается имущественная, в том числе денежная компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

Общественная опасность преступления, предусмотренного ст.272 УК РФ заключается в том, что посредством неправомерного доступа к компьютерной информации возможно совершение многих преступлений, посягающих на различные сферы общественных отношений (в частности, преступления против личности, права собственности, в сфере экономической деятельности).

Суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, с учетом особенностей инкриминируемого по ч.3 ст.272 УК РФ деяния, объектом которого выступают общественные отношения, обеспечивающие правомерный доступ, создание, хранение, модификацию, использование компьютерной информации самим создателем, приобретение ее иными пользователями. 

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, содержание справки ГБУ РД «Сулейман-Стальская ЦРБ» об отсутствии у него психического расстройства, ФИО1 признается вменяемым во время совершения преступления и подлежащим уголовной ответственности за его совершение. 

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление: характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансере по месту жительства и регистрации не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ является наличие на его иждивении одного малолетнего ребенка- ФИО27, 04.07.2012г. и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 не установлены.

Основания для постановления приговора без назначения подсудимому наказания или для освобождения его от наказания не имеются. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его возраст, материальное положение, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, полагая, что назначением именно этого наказания будут достигнуты цели наказания.

Ввиду отсутствия отягчающих обстоятельств и рассмотрения дела в особом порядке, наказание подсудимому ФИО1 назначается с учетом положений ч. 5 ст.62 УК РФ.

Суд также не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих суду назначить ФИО1 иное более мягкое наказание, в соответствии со ст. 64 УК РФ. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу- ноутбук марки «SAMSUNG» модели MZ-76P1T0 за серийным номером S5G8NS0R604402K, хранящийся в камере хранения ОМВД России по Сулейман-Стальскому району, как оборудование с помощью которого было совершено преступление ФИО1 подлежит конфискации в доход государства; оптический носитель, который прилагается к заключению компьютерно-технической судебной экспертизы за № 154/4 от 29.12.2023, в котором находится файлы сертификатов электронных подписей с расширением «.CER», обнаруженные в локальных дисках системного блока за серийным номером H4712839554239 и ноутбука марки «SAMSUNG» модели MZ-76P1T0 за серийным номером S5G8NS0R604402, подлежит уничтожению; расширенные выписки по банковской карте ПАО «Сбербанк» за № 2202200227509807, принадлежащие ФИО1, следует хранить при уголовном деле; системный блок за серийным номером H4712839554239 и мобильный телефон «IPhone XS» за IMEI-кодом 35 720309 652050 8 - по вступлении приговора в законную силу подлежат возврату законным владельцам.

В пользу адвоката Карибовой Ф.М. за осуществление защиты подсудимого ФИО1 в судебном разбирательстве по назначению суда, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 02.10.2018 года № 1169 и ст. 131, ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежит взысканию с бюджета РФ вознаграждение за четыре дня занятости, в размере 6 584 рубля. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307, 309 и 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить осужденному следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) после 22 часов 00 минут до 06 часов каждых суток, не менять место постоянного места жительства и не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган по месту жительства, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Приговор для исполнения направить в специализированный государственный орган, для осуществления контроля за осужденным ФИО28.

Меру пресечения в отношении ФИО28 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после отменить. 

Вещественные доказательства по делу – ноутбук марки «SAMSUNG» модели MZ-76P1T0 за серийным номером S5G8NS0R604402K, хранящийся в камере хранения ОМВД России по Сулейман-Стальскому району по вступлении приговора в законную силу конфисковать в доход государства; оптический носитель, который прилагается к заключению компьютерно-технической судебной экспертизы за № 154/4 от 29.12.2023, в котором находится файлы сертификатов электронных подписей с расширением «.CER», обнаруженные в локальных дисках системного блока за серийным номером H4712839554239 и ноутбука марки «SAMSUNG» модели MZ-76P1T0 за серийным номером S5G8NS0R604402, по вступлению приговора в законную силу уничтожить; расширенные выписки по банковской карте ПАО «Сбербанк» за № 2202200227509807, принадлежащей ФИО1, хранить при уголовном деле; системный блок за серийным номером H4712839554239 и мобильный телефон «IPhone XS» за IMEI-кодом 35 720309 652050 8 - по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

Процессуальные издержки по делу 6 584 (шесть тысяч пятьсот восемьдесят четыре) рубля в порядке оплаты труда адвоката Карибовой Ф.М. за оказание юридической помощи при участии по назначению возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан, через Сулейман-Стальский районный суд, в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Тагирова М.Н.